
Let’s Do It Better! 

improving quality of education for adults among various social groups 
 

                                                                                              GRUNDTVIG – Partnership 

 

 

Zēns no Pusaudžu – jauniešu mājas „ Ezermala” , 18 gadu vecs 

 
Intervētājs: 

Paldies, ka piekriti intervijai. Tas nepieciešams Eiropas Mūžizglītības Grundtvig projekta 

ietvaros, kura laikā arī rīkojām karjeras izvēles pasākumu pirms kāda laika. 

 
Jā, atceros, es arī piedalījos. 
 
Kā bija, vai vērtīgi? 

 
Nu, zināmā mērā, jā. Mums jau vispār baigi palīdz sociālie pedagogi. Pat pārāk palīdz – es pat 
teiktu, ka kontrolē. 
 
Kādā ziņā? 

 
Nu, sargā mūs, uzpasē. Vienmēr prasa – kur ejam, kad būsim. Tā drusku pazemojoši, it kā 
mēs nebūtu jau pieauguši. Tūlīt man būs 18 gadi, gribu pats dzīvot savu dzīvi, būt neatkarīgs. 
 
Ko Tu plāno darīt tad, kad sasniegsi 18 gadu vecumu? 

 
Domāju pats sākt savu dzīvi. Gribu atrast darbu, strādāt. 
 

Ko Tu gribi darīt? 

 
Nezinu, varētu kaut kādā veikalā strādāt, varbūt celtniecībā.  
 
Kādu Tu gribētu algu par savu darbu? 

 
Nu, es par 500 latiem uz rokas negribētu pārstrādāties. Ar kādiem 700-800 latiem uz rokas 
man pietiktu. 
 
Vai Tu domā, ka kvalificējies šādam atalgojumam? 

 
Nezinu, neesmu domājis. (klusums) 
 

Kāda ir Tava izglītība? 

 
Nu, es vēl mācos vidusskolā.  
 
Kurā klasē? 

 
Man jāpabeidz devītā klase. 
 

Kādās valodās vari sazināties? 

 



Angļu, varu mierīgi runāt, sarakstīties. Krievu ir grūtāk, bet kaut ko saprotu. Runāt gan 
nevaru. 
 
Kā tu domā atrast darbu? 

 
Nu, es domāju kaut kur internetā. Mums jau arī skolotāji baigi palīdz – džekiem izdrukā 
sludinājumus, palīdz atrast kaut kādus variantus. Tie gan ir tādi pagaidu varianti. Jāstrādā 
visu dienu par gandrīz minimālo algu. Tā gan es negribu. 
 
Kur Tu domā dzīvot, kad būsi sasniedzi 18 gadu vecumu? 

 
Domāju īrēt savu dzīvokli. Mums pašvaldībai ir jānodrošina ar dzīves vietu. Ja nevar atrast 
mums, kur dzīvot, tad piešķir līdzekļus īrei. 
 
Kā tu novērtētu savu dzīvi pašreiz? Kā pozitīvu, negatīvu, neitrāli? 

 
Neitrāli. Ir jau ok. Nu, nevaru sagaidīt, kad sākšu pats savu dzīvi. Gribas būt neatkarīgam.  
 

Meitene 19 gadi, dzīvo jauniešu mājā „ Ezermalas” 

 
Intervētājs: 

Paldies, ka piekriti intervijai. To veicu Eiropas Mūžizglītības Grundtvig projekta ietvaros, 

kura laikā arī rīkojām karjeras izvēles pasākumu pirms kāda laika. 

 
Ā, to atceros, tas bija interesants. 
 
Kas tieši? 

Ka bija iespēja padomāt, pamēģināt sevi iedomāties dažādās profesijās. Kas ir, kas nav 
piemērots man.  
 
Vai Tu dzīvo šeit? 

 
Jā 
 
Kāpēc? 

 
Nu, šeit ir izdevīgāk. Šeit ir mani draugi. Palīgi. It kā jau gribās pašai savu dzīvi, bet es vēl 
pagaidīšu. Gribu pabeigt vidusskolu, tad mēģināšu pati. 
 
Ko Tu domā darīt pēc vidusskolas pabeigšanas? 

 
Nu, gribu dzīvot atsevišķi, atrast darbu. Varbūt nodibināt ģimeni (smejas). 
 
Kas Tev patīk? 

 
Man patīk zīmēt. Pati veidoju interjeru savai istabai. Izvēlējos krāsas, izkrāsoju.  
 
Kā Tu domā atrast darbu? 

 
Nu, internetā. Mums vispār skolotāja arī palīdz ar padomu, atbalsta. Tādēļ arī negribēju iet 
prom, jo mums ir labas attiecības. Tikai kaitina, ka viņi mūs tik ļoti uzpasē, uzrauga. Par visu 



jāatskaitās. Nevaru dzīvot savu dzīvi. Bet , nu, drusku pacietīšos, tad jau varēšu pēc tam darīt, 
kā pati gribēšu. 
 
Kā Tev ar valodu zināšanām? 

Angļu valodā mierīgi varu runāt, rakstīt. Man ir daudz draugu no starptautiskajām 
nometnēm, saraksamies Facebook.com  
 
Kādu darbu Tu gribētu sev atrast? 

Es gribētu tādu darbu, kas būtu interesants un varētu nopelnīt. 
 
Kas varētu būt interesants? 

Nu, kur varētu būt ceļojumi, komandējumi. Forši kolēģi un priekšnieki. Draudzīgs kolektīvs. 
Stabila alga, prēmijas. 
 
Cik aptuveni mēnesī Tu ceri, varētu nopelnīt? 

Nu, domāju kādus 800 latus.  
 
Vai Tu esi bijusi uz kādu darba interviju? 

Es mēģinu vasarā piestrādāt, pārdodu saldējumu. 
 

Kā veicās? 

Baigi maz varu nopelnīt, ilgas stundas jāstrādā. Nezinu, vai šogad arī tirgošu. Jo baigi tomēr 
visu dienu nosēžu, tad vēl tā smagā kaste jāstumj. Nauda visa uz mani, uz manu atbildību. Ja 
kaut ko nepareizi izdodu, pēc tam jāmaksā no savas kabatas. Nezinu, baigi grūti.  Nu, bet tas 
ir tāds pagaidu darbs. Es zinu vienu meiteni, kas Anglijā nopelna par fasēšanas darbiem 1000 
latus. Es domāju, ka tas ir normāli. Kāpēc pie mums tā nevarētu? 
 
Kā Tu vērtē savu dzīvi pašreiz? 

Nu, gribētos, lai viss labi nokārtojas. Gribas paceļot, redzēt pasauli. 
 
 

Meitene 17 gadi, dzīvo pusaudžu centrā „Apīte” 

 
Intervētājs: 

Paldies, ka piekriti intervijai. Tas nepieciešams Eiropas Mūžizglītības Grundtvig projekta 

ietvaros, kura laikā arī rīkojām karjeras izvēles pasākumu pirms kāda laika. 

 
Neatceros, es laikam nepiedalījos. 
 
Kāpēc? 

Nu, es laikam kaut ko citu darīju. 
 
Vai atceries, ko? 

Neatceros. Mums tik daudz dažādu pasākumu notiek, ka es jau neatceros vairāk. Varbūt 
piedalījos arī jūsējā. 
 
Kā Tu novērtētu savu dzīvi pašreiz? 

(Klusums). Normāli 
 
Normāli – vai vairāk uz labo vai slikto pusi? 

Drīzāk, uz slikto? 



 
Kāpēc? 

Nu, kas tas par jautājumu! Jūs taču ziniet, kādēļ es šeit dzīvoju. 
 
Negribu Tev uzbāzties un iejaukties Tavā personīgajā dzīvē. Tomēr priecāšos, ja varētu 

paskaidrot savu atbildi. 

 
Man nav viegli gājis, jau kopš biju maziņa. Un tagad arī nav viegli, daudziem no mums nav 
viegli atrast darbu.  Skolā arī neatbalsta, finansiāli arī nav palīdzības. Trūkst naudas. 
 
Kam Tev trūkst naudas – vai pārtikai, iztikšanai? 

Nē, es ēdu un dzīvoju un ēdu šeit. 
 
Vai zini, ka daudzi jaunieši pelna savu naudu un to tērē, lai varētu paēst? 

Šito mums visi stāsta. 
 
Tu tam netici? 

Nē, neticu. 
 
Labi, bet kam Tev pietrūkst naudas? 

Sev un savām vajadzībām. 
 
Kādas ir Tavas attiecības ar šīs mājas darbiniekiem? 

Normālas. Kaut kad saplēšamies, bet var iztikt. 
 
Par ko strīdaties? 

Par to, ka viņi jaucās tur, kur nav viņu darīšana. Viss viņiem jāzina, par visu jāinformē. Liek 
strādāt. 
 
Ko viņi liek jums darīt? 

Slaucīt grīdas, mazgāt traukus. Es gribu mazgāt traukus tad, kad es to gribu darīt, nevis tad, 
kad tas ir jādara. Es esmu pieaudzis cilvēks. Un man nav nevienam jāatskaitās, kur es gribu 
pavadīt laiku un ar ko.  
 
Vai Tu esi pabeigusi vidusskolu? 

Nē, tā vēl jāpabeidz. 
 
Kā Tev veicas mācībās? 

Ai, tā, viduvēji. 
 
Kādas valodas tu proti? 

Nedaudz angļu, drusku krievu. 
 
Ko Tu gribētu darīt, kad sasniegsi 18 gadu vecumu? 

Atrast savu dzīvokli un dzīvot pati sev. Atrastu darbu. 
 
Kur Tu meklēsi darbu? 

Aiziešu uz bezdarbniekiem. Meklēšu internetā. Vasaras darbus arī atrodu internetā. 
 
Paldies! 
 


